*Et Eun. V. VIII. 45.*

Quod des - paululum = est, ne-cess<sup>e</sup> est || mult<sup>um</sup> ac-cipere = Thaidem,  
Ut tu<sup>o</sup> a-mori = suppedi-tare || possit - sine sump=tu tuo.  
Ad omni<sup>a</sup> - hæc magis = oppor-tunus ||, nec magis - ex usu tuo,  
Nem<sup>o</sup> est. - principi<sup>o</sup> = et habet - quod det || : et dat - nemo = largius.  
Fatus - est, in=sulsus -, tardus ||, stertit - noctesq<sup>ue</sup> = et dies.

*Et Adelph. V. IV. 1.*

Nunquam ita - quisquam = bene sub-ducta || ration<sup>e</sup> - ad vi=tam fuit,  
Quin res -, ætas=, usus - semper || aliquid - adpor=let novi ;  
Aliquid - moneat =, ut illa - quæ te || scire - credas =, nescias ;  
Et quæ - tibi postaris - prim<sup>a</sup>, in || experi - und<sup>o</sup> ut = repudies.

*Hecyræ denique illa III. V. 20.*

Ego me - scio ca=viase -, n<sup>o</sup> ulla || merito - contu=melia  
Fier<sup>1</sup> a - vobis = possit - : idque || si nunc - memorar<sup>e</sup> = hic velim,  
Quam fi-del<sup>1</sup> anim<sup>o</sup> =, et be-nign<sup>o</sup> in || ill<sup>am</sup> et - clemen=ti fui,  
Vere - possum = ; ni t<sup>e</sup> ex - ips<sup>a</sup> hæc || magis ve-lim re=sciscere.

Sed de hac *trochaici catalectici* specie hæc satis. est et alia *catalectici* species quam cretici loco claudit molossus, qui versus Sca-

non Hephæstioni dicitur; sed nulla hujus generis exempla sunt in Terentio, nihil igitur opus ut de eo plura hic dicam.

Est vero in *trochaico* genere præter has species insignis etiam *dimeter catalecticus*, seu posterius bisegmentum *tetametri catalectici*, cujus hæc forma est.

*Phormi-onem = Phormio.*

Hujus generis versiculi singuli tantum occurrunt, nec sæpius simul repetiti scænam vel scænæ partem constituunt, sed tetrametris eleganter immiscentur. Iis tamen parcus utitur Terentius. Exempla sint hæc.

Prob de<sup>m</sup> - atq<sup>ue</sup> homi<sup>n</sup>um fidem. *Andr.* I. V. 10.

Quod s<sup>i</sup> ab-esset = longius. *Adelph.* IV. I. 8. et

Dicam-, non ede=pol scio. *Hæc.* IV. I. 5.

Primum etiam hujus versus bisegmentum, seu *dimeter acatalectus* est Plauto frequens, sed apud Terentium nusquam. Nec omittendum est apud Terentium *Andr.* IV. I. 14. unum esse exemplum *trochaici tetrametri brachycatalecti*, cui scilicet integer pes deest ad tetrametrum complendum.

Non verentur = : illic ubi nihil " opus est-, ibi ve=rentur.

His de *trochaico* genere dictis, in quo lector nullam difficultatem sentiet qui hæc exempla probe tenet, nisi quæ ex licentiis oritur, siquidem metricè legere expedite queat, omissis literis quæ per synalcepham eliduntur; transeo ad *jambicum* genus, quo maxime comici veteres utuntur, ut sermoni et rebus agendis omnium commodissimo. De hoc autem genere sciendum est, quod in paribus locis pedem illum postulet, unde ipsi nomen est. Atque hoc ex ipsa versus *jambici* natura profluit, cum a *trochaico* derivetur, qui *jambicus* fit, si principio syllabam vel semipedem apponas; quod cogitatum etsi neminem fugere potuisset, si de *trochaico* genere rei metricæ scriptores primum agere cœpissent, nescio tamen an cuiquam in mentem venerit ante Doctiss. Bentleium nostrum. Is certe primus id me summonuit ante annos complures, cum inter vario sermone confabulandum, de Terentii versibus forte verba faceret, pauca quidem, sed quæ homini non prorsus ἀμόσφ̄ satis essent. Hoc autem

pacto syllaba brevis, quæ in *trochaico* versu secunda fuit, in *jambico* tertiam sedem occupabit, i. e. secundus pes erit jambus, atque ita porro in ceteris paribus locis. Sed ea veteres comici usi sunt licentia, ut in omni sede præter ultimam spondeum vel spondeo parem reciperent, unde exurgit non minor metrorum in hoc genere congeries, quam quæ genus *trochaicum* ingreditur: sed ab hac nova pedum compositorum mole lector liberabitur, cum perspiciet, quomodo versus *jambicus* a *trochaico* deducatur. *Trochaici tetrametri catalectici* exemplum hoc erat.

*Phormi-onem=Phormi-onem || Phormi-onem=Phormio.*

appone syllabam principio, et ex hoc versu fiet *jambicus tetrameter acatalectus*,

*Proh Phormionem, Phormionem, Phormionem, Phormio.*

quod in metra jambica distinctum hanc formam induet,

*Proh Phor-mio=nem Phor-mio=nem Phor-mio=nem Phor-mio.*

quo nihil invenustius; sin syllabam quam principio addideras, virgula apposita a sequentibus abscindas, metra quæ supersunt, erunt omnia eadem quæ prius, nempe *ditrochæi*: unde sequitur *jambicum tetrametrum acatalectum* commode spectari posse, ut compositum ex syllaba seu semipede, tribus ditrochæis, et cretico seu dactylo, cum ultima versus syllaba communis sit; aut si primam cretici syllabam in duas breves resolves, proceleusmatico. Ut scias igitur, an hujus generis versus sit numeris suis integer, non opus est, ut ad pedes *jambicos*, seu metra ex iis composita confugas; rejecta ab initio syllaba vel semipede, qui sæpe duabus constat syllabis, quære modo, an supersint tres ditrochæi cum cretico, vel pede cretico pari: quod si rem ita se habere compereris, certo scis ad versum recte constituendum nihil desiderari; quantitas sua, numerus illi suus constat.

Atque hinc lector clare videat, quantum in re metrica tradenda factum sit compendium agendo primum de *trochaico* genere, et ex illo *jambicum* deducendo, contra quam vulgo fit; cum hoc pacto qui unum novit, ambo noverit; nullum erit ei negotium cum pedibus *jambicis*, iisve pedum compositionibus seu métris, quæ genus *jambicum* constituunt; quæ et scire la-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

últimam syllabam communem, anapæsti vicem sustinet. hoc igitur modo si resolves *jambicum tetrametrum catalecticum*, statim deprehendes, versus suis numeris constet necne; nec opus est ut ad alia metra exigas, ut intelligas an quicquam aut nimium sit, aut deficiat.

Sed ut *jambici catalectici* naturam idolemque penitus intelligas, exemplum quod dedi, in hanc formam refingi oportet.

*Proh' Phormi-onem = Phormi-ō, proh' Phormi-onem = Phormi.*

Hujus enim carminis venustas in hoc præcipue consistit, ut in quarta sede sit *jambus*, isque voce integra finitus. quod sequentia Terentii exempla liquido ostendent. Eun. II. II. 25.

Con'currunt - læti = m<sup>l</sup> obvi-am cup<sup>n</sup>pedi - nari<sup>l</sup> = omnes :  
 Ce'tari-i, lani=i, co-qui, far<sup>n</sup>tores - piscatores,  
 Quibus' et re - salv<sup>a</sup> et = perdi-ta pro<sup>n</sup>fuer<sup>am</sup>, et - prosum = sæpe :  
 Sa'latant - : ad ce<sup>n</sup>nam vo-cant : ad<sup>n</sup> ventum - gratulantur.

*Et III. IV. 1.*

Her' aliquot - adule=centu-li co<sup>n</sup>imus - in Pi=roo  
 In' hunc di<sup>am</sup> - ut de = symbo-lis es<sup>n</sup>semus -. Chære<sup>am</sup> = ei rei  
 Præ' feci-mus : dat<sup>l</sup> = annu-li : loo<sup>n</sup>s<sup>n</sup>, tempus - consti=tutum est.  
 Præ'terit - tempus =, qu<sup>o</sup> in lo-co di<sup>n</sup>ct<sup>am</sup> est, pa-rati nihil est.  
 Hom<sup>o</sup>' ipse - nusq<sup>uam</sup> est = : neque sci-ō quid<sup>n</sup> dic<sup>am</sup>, aut - quid con=jectem.  
 Nunc m<sup>l</sup>' hoc ne-goti = cete-ri de<sup>n</sup>der<sup>e</sup>, ut - illum - quæram.

*Quibus adde III. V. 44.*

D<sup>am</sup> hæc' mecum - reput<sup>o</sup>, ad=cersi-tur la<sup>n</sup>vat<sup>am</sup> in-terea = virgo :  
 It', lavit -, rediit = ; deind<sup>e</sup> e<sup>am</sup> - in lect<sup>am</sup> = illæ - conlo=carant.  
 St<sup>o</sup> ex'spectans -, si quid = m<sup>l</sup> impe-rent. venit<sup>n</sup> un<sup>a</sup>, heus t<sup>a</sup> -, inquit =,  
 Doro  
 Cap<sup>o</sup>' hoc fa-bellum =, ventul<sup>am</sup> - huic sic<sup>n</sup> facito, - dum la = vaur :  
 Ubi' nos la-verimus =, si vo-les, la<sup>n</sup>vat<sup>o</sup>. ac-cipio = tristis.

In omnibus his exemplis, in quarta sede est *jambus* in integram vocem absolutus. atque ita plerumque fit; ne tamen hoc perpetuum putes, est etiam ubi hanc sedem occupet non modo tribrachys, qui est temporibus jambo par, sed etiam spondeus, et spondeo par anapæstus, isque non voce integra finitus. quod liquet ex his Hec. II. II. 5.

1. ΛΑ. Phi'dipp<sup>e</sup>, ets<sup>l</sup> - ego meis = m<sup>e</sup> omni-bus sci<sup>o</sup> esse<sup>n</sup> - ad-prim<sup>e</sup> - obseq<sup>u</sup>entem,
2. Sed' non ade<sup>o</sup> - ut mea = facili-tas cor<sup>n</sup>rumpat - illor<sup>um</sup> animos :

3. Quod' tu si i-idem faceres, magis - in r<sup>em</sup> et n<sup>o</sup> nostram, et - vostr<sup>am</sup> id = esset.
4. Nuno' vide<sup>o</sup> in - illarum po-estato n<sup>o</sup> esse t<sup>o</sup> -. Ph. Heia - vero.
5. La. Ad'i tē he-ri de = fili<sup>a</sup> : ut ven<sup>i</sup> n<sup>o</sup>, itid<sup>em</sup> in-cert<sup>um</sup> aemisti.
6. Haud' ita de-est, si = perpetua-am vis n<sup>o</sup> ess<sup>o</sup> ad-finitat<sup>em</sup> hanc,
7. Celare - t<sup>o</sup> iras =. si quid - est peccat<sup>um</sup> a - nobis =, profer :
8. Aut' ea re-fellend<sup>o</sup> =, aut pur-gando n<sup>o</sup>, vobis - corri-gemas.

In horum versuum secundo, tertio et sexto in quarta sede est anapestus ; in quarto, quartam sedem occupat *jambus*, sed non in vocem integram desinit ; in octavo, pro *jambo* est spondeus, nec ille integra dictione finitus. adde quod secundus et tertius nullis sunt numeris, nisi pro communi secandi ratione aliam substituas, quasi constarent ex primo *trochaici tetrametri* bisegmento sive duobus ditrochæis, et *jambico dimetro catal.* hoc modo.

Sed non - ade<sup>o</sup> ut = mea fa-cilitas n<sup>o</sup> cor'rumpat - illor<sup>um</sup> = animos.

Quod tu - si idem = faceres, magis in n<sup>o</sup> r<sup>em</sup> et' nostr<sup>am</sup> et - vostr<sup>am</sup> id = esset.

Ea vero Terentii ars est, ut hanc in numeris perturbationem haud facile invenias, nisi ubi res ipsæ quoque de quibus agitur perturbatiores sunt. In rebus pacatis, tranquillis, lætis, secundis numeri quoque festivi sunt, nec leniter modo sed et jucunde incedunt : versumque ita constitutum in vera sua bisegmenta facile resolves, *jambicum* scilicet *acatalectum*, et *jamb. dimetrum catalecticum*, ut in hoc exemplo,

*Solutant - ad cœnam vocant n<sup>o</sup>, ad ventum - gratulantur.*

atque hæc bisegmenta sæpe seorsum posita versiculos constituunt, et quibusvis tetrametris permiscentur.

Majoris bisegmenti, seu *jambici dimetri acatalecti* exemplum fictum hoc sit.

*Proh' Phormi-onem = Phormio. — vera autem hæc.*

1. Verebar, quors<sup>um</sup> evaderet. Andr. I. II. 5.
2. Misèram me -, quod verb<sup>um</sup> = audio ?
3. Quod' si fit -, pereo = funditus.
4. Nam' quid ego - dicam = de patre? Andr. I. V. 6. 10. 18.
5. Rogi'tare -, quasi dif-ficile sit.
6. Quod' poteris -, ab ea = pellito. Ban. II. I. 3. 9.
7. Ita' prors<sup>um</sup> ob-litus = sum mei. II. III. 14.

Ut horum numeros teneas, censendi sunt constare ex syllaba seu semipede, ditrochæo, et cretico aut cretici vicario proce-leusmatico, ut in exemplo quinto.

Alterius bisegmenti, sive *jambici dimetri catalectici* exemplum fictum sit,

*Proh' Phormionem = Phormi ; vera autem hæc.*

*Dato' : mox eg° - hæc reavertor. Andr. III. II. 5.*

*Id a'nus m<sup>l</sup> in-dictum = fecit. Adolph. IV. IV. 9.*

*Ad' grediar -. Bacchis = salve. Hec. V. I. 5.*

sed hæc apud Terentium rariora sunt; ex tribus, quæ adduxi, duo prima sunt versuum Bacchiacorum clausulæ, de quibus suis locis.

His de *trochaicis et jambicis tetrametris acatalectis, catalecticis, eorumque bisegmentis dictis*, paucula adjicenda sunt de versibus *hypercatalecticis*, quos si conferas cum *trochaico tetrametro acatalecto*, videbis alios esse una syllaba a fine auctiores, alios vero una syllaba auctiores ab initio. prioris generis, *trochaici scilicet tetrametri hypercatalectici*, sunt hi;

*Ne t<sup>a</sup> hoc - mihi posterius - dicas "*, *Davi - factum = consili° - et dolis. And. III. II. 29.*

*Advers° - ut de = lectet - hic nos "*, *ill<sup>a</sup> ex-clamat = minime - gentium. Eun. IV. I. 11.*

*Repperisti = tibi quod - placeat "*, *an non<sup>um</sup> - etiam =? Sy. De fili-lach. Hec. III. III. 25. Et*

*Tu for-tasse = quid me - fiat "*, *parvi - pendis = dum illi - consulas. IV. III. 37.*

*Jambici tetrametri hypercatalectici hi sunt ;*

*Ego' de me - facio = conjec-turam "*, *nem° est - meorum a-micorum-hodie. Hec. III. III. 13.*

*Quin' mihi mo-lest<sup>um</sup> est =. Cz. Pergis - hercle "*, *Sy. Verum - dico = quod videtur. 21.*

*Cui' quanto - fuerat = presta - bilis "*, *abivis - genti<sup>um</sup> = ager° se-tatem. Hec. III. I. 4.*

Si hos *hypercatalecticos* conferas cum utriusque generis *catalecticis*, priores sunt *trochaico catalectico* uno pede auctiores, posteriores autem *jambicum catalecticum* uno pede excedunt. sed de his satis, quorum usus tam infrequens est, ut utriusque generis in toto Terentio vix plus decem sint.

Quod ad horum vero bisegmenta, nescio an *trochaici t. h.* posteriore usus sit *Hec. IV. I. 4.*

*Quod si - rescia-rit pepe-risse eam.*

*Et jambici t. h. priore, Eun. II. I. 6.*

*Ne istas tam in-iquo = patiar<sup>us</sup> autem.*

Licet utrumque Plauto sit satis frequens.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

hos versus, ut aliquo sint numero, vides resolvendos esse in duos ditrochæos, syllabam seu semipedem, et creticum.

De hoc autem carminis genere unum porro monendum restat; nempe ut in *tetrametris* generibus sunt quidam versus, qui mensuram *trochaici tetrametri catalectici*, et *jambici tetrametri catalectici* uno pede excedunt, ita in hoc genere sunt quidam, qui uno pede, justo *trimetro* prolixiores sunt, quos *jambicos septenarios* dicas, quales pauculi sunt in Terentio, plures apud Plautum; de quorum tamen magna parte merito dubitari possit, utrum satis sani ac sinceri sint. hujusmodi sunt hi ex *And.* IV. IV. 3.

Puer' hercl<sup>e</sup> est -. mulier =, tan ad-posuist' = hano? ub' - illic est?

Et v. 6.

Quid' turb<sup>ae</sup> est - apud fo=rum? quid - illic = hominum - litigant?

Hic quidem versus, si singulis syllabis detur maxima sua quantitas, erit T. t. c. sed id parum convenit homini perturbationem magnam simulanti, et præ metu raptim verba præcipitanti: quid quod nullum certum est in Terentio exemplum, *trochaicum tetrametrum catalecticum jambicis trimetris* immiscendi. nec nisi rarissime fit apud Plautum. vid. *Heaut.* I. I. 20. Aliud autem *septenarii* exemplum habemus hac ipsa in scæna, v. 16.

Mirum ver<sup>o</sup> - impu=denter - mulier = si facit

Meretrix. CH. Ab - Andri<sup>a</sup> = est an-cill<sup>a</sup> hæc =, quant<sup>um</sup> in-telligo.

Si *meretrix* non e margine traducta sit, vel collocanda est post *mulier*, et sic prior erit *septenarius*, aut sequenti apponenda est, ut hic, et tunc ille uno pede augebitur. his addas *Hec.* III. IV. 16.

Er<sup>e</sup>' etiam - tu nuno = hio stas-? PA. Et quidem = t<sup>e</sup> exspec-tō. PAR. Quid est?

sed hujus versus lectionem mihi suspectam esse ad locum dixi.

Superest ut moneam, versibus *tetrametris* et *trimetris*, præter cola illa de quibus prius dixi, interdum immisceri brevissima quædam commata; unius syllabæ, ut *non*, *Eun.* IV. IV. 32. duarum, ut *in jus*, *Phorm.* V. VIII. 44. trium, ut *flos ipse*, qui est *jambicus monometer catal.* *Eun.* II. III. 28. *Occidi.* *Eun.* II. III. 1. et *Dorio*, *Phorm.* III. II. 1. qui sunt *trochaici monometri catal* quatuor, seu quæ metrum jamb. integrum constituunt, ut

*quid illud est?* And. I. V. 2. Esse denique quæ metrum *jambicum hypercat.* constituunt, ut *dis'crucior-animi*; Adelph. IV. IV. 1.

Est quidem in vulgatis editis exemplum etiam commatis *jambici dimetri brachycatalecti*: Phorm. I. IV. 18. *Homīnem. AN. Stā - illico. GR. Hem.* Sed *hominem* ad versum præcedentem rejiciendum esse, ad locum dixi: nec plus uno hujus generis meminī apud Plautum. Pers. IV. IV. 116.

Ab' argent<sup>um</sup> - effer huc.

His paucis absolvi quicquid scire opus est ad intelligendum omnia illa carminum genera, quæ a *trochæo* vel *jambo* nomen suum sortiuntur; quatenus ad metrorum Terentianorum intelligentiam eorum cognitio necessaria est. De his autem duplex quæstio moveri potest; altera, quamobrem tantam carminum varietatem adhibuerit Terentius, et non potius intra *trimetros* steterit, quod voluit Quintilianus. Consilii hujus rationem multi e rebus ipsis petendam arbitrantur, et Terentium variis versuum generibus usum fuisse, ut rei de qua agitur naturam numerorum concinnitate spectatorum oculis melius subjiceret. sed vereor ut hoc responsum satis firmum sit, cum locorum inspectione constet in fabularum partibus maxime inter se dissentientibus idem carminis genus adhibitum, in continuis autem negotiis diversa. Est quidem ubi numeri rebus mire conveniunt; causam tamen tantæ varietatis opinor hanc unicam fuisse, ut eo magis poeta spectatorum animos reficeret et tædium levaret; cum ipsæ etiam orationis virtutes fastidium pariant, nisi gratia varietatis adjunctæ. Gaudent enim omnes varietate, et sicut oculi diversarum aspectu rerum magis detinentur, ita aures crebris numerorum atque adeo versuum mutationibus oblectantur. Quod cum ipsius Quintiliani judicium sit, miror voluisse elegantissimas Terentii fabulas solis *trimetris* astringi, cum et alia genera sint venustissima, et sine illis gratissima numerorum varietas omnis fere perisset. Hinc est quod in scænis quæ ex *tetrametris* solis constant, sæpius de alio genere ad aliud transitur; sed hoc tanto fecit judicio Terentius, ut in ipsis quoque narrationibus ad aliam rem transi-

tus simul fiat. vid. Eun. II. II. 24. et III. V. 44. In hac denique versuum varietate Latini secuti sunt Græcos, Græci vero naturam, cui semper grata est vicissitudo.

Quod ad alteram quæstionem, cur diversorum generum versus Terentius misceat, et nunc *trimetrum tetrametris*, nunc *tetrametrum trimetris* inserat, nunc in diversis *tetrametrorum* generibus idem faciat; hoc quoque factum arbitror ob easdem fere causas, et ut in prolixioribus scænis dormitans lector ad aures arrigendas excitetur; sed semper commodis in locis, et ubi res ipsa mutationes ejusmodi vel suadere vel pati saltem videatur. Duo vero genera, quod antea monui, tam parum inter se distant, ut eorum mistura merito nulla censi debeat, *trochaicum dico t. c. et jambicum. t. acat.* cum sola inter versus eos differentia sit, quod alterum ab initio alter una syllaba vel semipede excedat. Atque hæc de *trochaicis et jambicis* generibus dicta sint. Sunt vero in veteribus comicis præter hæc, exempla quædam generis etiam pæonici, versus scilicet bacchiaci et cretici; quos apud Plautum magno numero et in omni fere fabula invenias, sed in Terentio tam pauci sunt, ut ne uni quidem paginæ implendæ sufficiant: de quibus ad loca sua satis dixi, ut iis hic immorari plane supervacaneum sit.

Pergo igitur ad alteram hujus instituti partem, eamque longe difficillimam, de *licentiis* dicere, quibus veteres comici usi sunt, earumque modos et rationes exponere. In quibus intelligendis cum viderem me parum adjutum a rei metricæ scriptoribus, quorum tractatus hac in parte sunt supra quam dici potest steriles et jejuni, cum eorum nemo in rem altius penetrarit, aut quicquam solidi tradiderit, præter vulgaria illa quæ in triviis nota sunt; decrevi ante omnia *licentiarum* causas et origines quantum potui investigare, et nisi plurimum fallor, quænam fuerint, non obscure deprehendi.

In primis igitur sciendum est *licentias* comicorum, quod ad partem earum longe maximam, unius esse generis, et in id ferri, ut popularem pronuntiandi consuetudinem repræsentent. Cum enim comœdia in eo tota sit ut vera vitæ humanæ sit imago, non satis erat eas sibi materias sumere, quæ e quotidiana vita

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

fectus, aut rei de qua agitur natura postulet, ut in hoc vel illo verbo insignior mora fiat.

Si quis adeo harum rerum incuriosus est, ut nihil unquam de pronuntiatione linguæ sibi vernaculæ cogitarit, quid velim facile intelliget, si in animum revocet, quid ipse senserit, si unquam homines exteros audierit sermone peregrino et sibi prorsus ignoto colloquentes. nonne ipsi visi sunt miris modis verba præcipitare, incidere, devorare, et dimidiata plurima proferre, ut nihil plane et distincte exaudiri potuerit? Immo qui eatenus linguam exoticam tenent, ut scripta oculis subjecta probe intelligant, illis ipsis homines lingua ista confabulantes tanta celeritate verba fundere videntur, ut non modo literæ, aut syllabæ, sed integra etiam verba sæpe eos fugiant. quod vero nos de exteris colloquentibus sentimus, idem illi etiam de nobis. Quod ostendit hoc omnibus linguis natura insitum esse, ut celerius proferantur, quam legantur, cum multa quæ plene scribuntur, non tamen plene pronuntiantur; sed inter loquendum alia premantur penitus, alia mutilentur, ab aliis asperi aliquid abradatur, aliis sua quantitas insigniter imminuatur; alia denique tam raptim efferantur, ut non modo duæ tresve syllabæ, sed interdum etiam duo vel tria verba in unum coaluisse videantur.

Ut hæc pronuntiandi ratio in scæna etiam servaretur, necesse fuit ut poetæ in versibus compingendis non tam spectarent, quid oculus postulet, quam quid ab aure desideretur; qualemque publice recitati sonum effecturi essent, potius quam qua specie essent tacite lecti.

Hæc vera origo atque unicus, opinor, fons *licentiarum* fere omnium, quæ in veterum comicorum scriptis occurrunt, quæque tantas offensiones objiciunt lectoribus harum rerum imperitis, et eruditis etiam, qui causas earum investigare neglexerunt. Pleræque enim omnes eodem tendunt, ut veras syllabarum quantitates imminuant, et prosodiæ legibus producenda corripiant, quo ad popularem loquendi consuetudinem ipsa quoque pronuntiatione propius accedant: quam dum consectantur, longitudo illa ex consonantium positione orta frustra iis obstat; in syllabæ quantitate æstimanda ad vocalis solummodo naturam, quæ syl-

labæ quasi anima est, respiciunt; si ea brevis sit, syllabam pro libitu corripunt. Idque non in ultimis modo verborum syllabis factitatum est, sed in aliis etiam quibusvis, mediis, primis, nisi contra obstet accentus; acutum illum intelligo tenorem, qui in omni voce unus est, syllabamque quam acuit præ ceteris intendit, et intendendo veræ ejus quantitati aliquam novam addit; cum intentione illa major aliquantum mora in acuta pronuntianda insumatur: alias positionem facile negligunt, præcipue quidem illam quæ ex eadem consona geminata oritur, cum antiquitus ejusmodi voces litera simplice scriptæ essent; dein illam quæ fit ex muta et liquida, aut ex quibusvis aliis consonis quæ in vocis initio connecti possunt, nulla vocali interposita. Sed nec intra hos fines se continuerunt; quæcunque consonæ brevem vocalem excipiant, sive in eadem, sive in diversis vocibus, longitudinem quæ exinde syllabæ accrescit, pro nihilo habent, et si versus ita postulet, ilico corripunt: immo, quod magis mirere, malunt hac corripendi licentia uti, etiamsi facile ab ea cavere potuissent, quam vocem dissyllabam cujus prima brevis est, in diversos pedes distrahere, cum crebræ cæsuræ orationem nimis exquisitam et elaboratam, numerosam nimis et a pedestri sermone remotam faciant.

Quod videtur etiam in causa fuisse, cur toties creticos quamvis uno tempore justo longiores, ditrochæorum partes fecerint. Hoc enim sæpenumero ab iis factum quivis facile viderit; sed creticos quatenus creticos non receperunt, cum iste pes ab his generibus omnino abhorreat: hos igitur pedes, licet revera creticos, ac proinde quinque temporum, versibus suis immiscent quidem, sed sub alia quadam specie; nunc utique dactyli, nunc anapæsti, prima scilicet vel ultima pro correpta habita, nunc spondei, extrita media vocali, vicem sustinent. Maluerunt scilicet prosodiæ leges aliquantum violare, quam a sermonis natura et pronuntiandi consuetudine nimium recedere; cum istis legibus obsequi non potuerint, nisi crebris cæsuris uterentur, et verborum creticum pedem constituentium ultimas syllabas a prioribus sæpissime divellerent. Hoc autem non modo in singulis verbis, cum cretico pares essent, factum est, sed sæpe etiam cum

duæ voces ad pedem istum efficiendum concurrerent. Licentiæ hujus unum exemplum, sed insigne admodum dabo ex Plauti Trinummo. II. I. 172.

Quæ' neque fu-tora nec = facta sũnt - tamen illi sciunt.

in hoc versu cuius manifestum est duos esse pedes creticos, sed qui dactylorum plane vicarii sunt. innumera sunt licentiæ hujus apud illum exempla; nec pauca in Terentio, licet hac, ut et aliis fere omnibus, Plauto longe parcus utatur; quod inter præcipuas Terentii laudes merito recensendum est, qui quamvis in licentiis, sive earum numerum sive genera spectes, adhibendis tam parum sibi indulserit, sermonem tamen tanta arte temperavit, ut Plautino minus assurgat, et pedestrem multo magis referat. sed de his hactenus.

Alterum, quod plurimi est in hoc argumento ponderis, est accentus quem dixi, seu tenor, quo verbum secundum legitimam pronuntiandi rationem modulatur. Ut enim ille non temere movendus nec syllaba quam occupat, ex longa in brevem mutanda, ita aliarum syllabarum quantitas, ejus præsertim quæ acutam proxime præcedit, ab eo plurimum pendet; et maximarum licentiarum ratio inde est petenda. Quod ut intelligamus, hæc pauca principii loco de natura et vi accentus probe tenenda sunt.

Primo, in omni voce esse acutam, eamque unam tantum.

Secundo, ultimam nunquam esse acutam, ideoque in dissyllabis priorem semper acui; unde fit ut ultimæ exilius sonent, et obscurius audiantur.

Tertio, in polysyllabis secundam, si longa sit, acutam esse; alias tertiam ab extrema; intra trium enim syllabarum numerum, sive hæ in verbo solæ sint, sive ultimæ, acutam semper contineri: ideoque, si plures acutam præcesserint, omnes graves esse, pariter ac illas, quæ sequuntur.

Quarto, cum syllabæ, quam acutus tenor occupat, ex intentione ejus, nova quædam quantitas accedat, istud incrementum quantitatis de syllaba proxime præcedente quodammodo detrahi videtur, dum vox loquentis per eam rapte fertur, ut ad acutam veniat, in qua insignior mora facienda. hinc usu venit ut syllaba

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

majus tum fuisset inter ejusdem literæ sonos, quibus nunc consona, nunc vocalis efferretur, discrimen, quam quod ex altera in alteram transitum facile pati potuisset. e. g. inter *pariete* et *pargite*, quomodo nos efferimus, pernimum interest, inter *pariete* vero et *paryete* parum admodum: sic *tenuia* et *ten-wia* idem fere sonant, sed *tenuia* et *tenuia* cum *vau*, sono multum diversa sunt. Atque hæc observatio de veris harum literarum sonis est maximæ sæpe utilitatis: *v* vero consonam sic pronuntiari solere clarissime ostendit vox *cauceas*, cum sono referret *cave ne eas*. Cic. de Divin. II. 40.

His autem principiis ex pronuntiationis in sermone familiari usitatæ, et accentus natura desumptis innixi, omnium fere licentiarum quibus comici veteres usi sunt, rationes facile expediemus. Quod ad illas, quæ alterius sunt generis, ex iis etiam plures ex sermonis et colloquii natura oriuntur; aliæ libertati isti imputandæ sunt quæ aliis etiam poetis ex metri necessitate concessa est, quæque ex eo *poetica licentia* dicitur, in qua Latinis præiverunt Græci, imprimis vero Homerus. Sed ut distinctius agam de licentiis hisce, quæ ex diuturna Plauti et Terentii lectione observavi, huc fere redeunt.

Primo, monosyllabâ quævis, ea præsertim quæ sunt frequentioris in sermone usus, pro libitu corripunt, licet obstet non positio modo, sed in nonnullis etiam vocalis longa, vel diphthongus. Exemplo sint hæc.

a	aut	ob	quod
ab	dein	per	hic
abs	e	sed	hæc
ad	ex	vel	hoc
an	haud	nt	huic
at	in	proh	hunc
et	nec	qui	hanc
atq' vel ac	nunc	quid	hoc abl.

hac  
huc  
hinc  
mihi monos.  
is  
id  
nihil

cum rem  
dum quam  
hom quem  
jam quam  
nam

corripuntur ante  
vocalis.

est  
estn'  
sunt  
vult  
vis a solo  
ii<sup>e</sup>.

*Ad, ab, abs, ob, an, in, con,* in compositione etiam sæpe corripuntur, cum brevis sit omnium vocalis. “ Observat curioseque animadvertit (ut Gellii verbis utar, l. 2. c. 17.) M. Tullius *in* et *con* præpositiones tunc produci atque protendi, quum literæ sequerentur, quæ primæ sunt in *sapiente* atque *felice*: in aliis autem omnibus correpte pronuntiari.” Quæ vero in sermone correpte pronuntiabantur, in versibus quoque comici pro arbitrio corripuerunt. Et quod de *in* et *con* dixit Cicero, in aliis etiam præpositionibus et particulis locum habuisse plurimis exemplis constat, quæ infra suo loco afferam. Sed an ad illorum modum ante easdem aut alias quasdam literas producte etiam in sermone dicerentur, cum id non ab ipsius rei ratione, sed ex linguæ consuetudine penderet, nobis frustra hodie quæritur.

Secundo, in dissyllabis multis quæ sunt frequentissimi in sermone usus, priorem pro libitu corripunt, si vocalis brevis sit, ut in

ante	inde	quippe	hujus
antem	inter	unde	<sup>2</sup> ille
ergo	intro	ambo	illic
etsi	intus	<sup>1</sup> ejus	illuc
forte	nempe	cujus	illinc
ipso	eocum	perque	esse
ipseus	eocum	nunquid	estis
iste	eoquis	quicquid	essent
istic	eoquid	unquam	posse
istuc	idne	usque	adde
istinc	quodque	usquam	redde
			<sup>3</sup> omnis.

Quibus adeas, *hercle* <sup>4</sup> *neve* et *sive*.

Tertio, in dissyllabis, quorum prior brevis est, alteram quoque sæpissime corripunt. ut in

<sup>1</sup> *Ejus*] In *ejus, cujus, et hujus*, ut prior corripatur, i consona in vocalem vertitur, et cum vocali præcedente diphthongescit; diphthongum autem ante vocalem corripit ad Græcorum exemplam poetis Latinis familiare est: et hinc fit quod cum *modi* composita sæpe us abjiciant, et dicimus *eimodi, cuimodi, hucimodi*.

<sup>2</sup> *Ille*] Prior in *ille, ipse, et iste*, corripitur per omnes casus, et secunda fere in *illius, ipsius, et istius*.

<sup>3</sup> *Omnis*] Priorem in *omnis* videntur pronuntiasse, ut Itali in *egno*.

<sup>4</sup> *Neve*] *Neve* et *sive*, cum pyrrichii locum obtinere videntur, opinor pro monosyllabis potius habenda esse, et licet plane scribantur, contracte pronuntiarı oportere, ut *neu* et *seu*; et inde esse quod *siv'* corrupta sit, *And. I. III. 2*.

*Sive ista uxor, - sive amica est - gravaida e = Pappulo est.*

apud	forum	bonas	<sup>2</sup> cava	taeas
enim	fores	bonos	mane	vides
ehem	Idem	malis	nega	viden
ferē	levi	malos	roga	videt
foris	manus	domi	tace	lubens
foras	manum	dome	vido	sedens
heri	manus in plural	domum	amat	erat
param	miser	puer	dedit	erapt
quidem	minas	pater	dedit	erit
simal	mode	patris	dabit	foret
tamen	<sup>1</sup> aves	patri	dari	alust
velut	oves	heras	dolet	potes
utrum	boves	heri	habet	potest
	novas	hero	habent	velim
amor	novo	herum	solent	velis
color	novum	senex	studet	velint
puobr	dolis	soror	student	volunt
fidem	viris	uxor	taet	labet
Jovem	bonis	abi	taes	liet.

Quarto, in polysyllabis compositis, si prima syllaba componens brevis est extra compositionem, in compositione quoque saepissime corripitur solere, (quod de monosyllabis prius observavi, quodque valet etiam in compositis ab *ante* et *inter*) exempla haec, ne plura congeram, ostendunt.

advenis	arcesso	interest	indiligenter
abduco	cognatus	interminatus	ingenium
absurde	colloquor	ignavus	integer
adaitis	commodare	ignare	invidia
advenis verb.	incedo	inpingo	inveniri
affines	incepto	intelligo	oblecto
ancilla	incertus	impero	obsecro
antehac	indignus	imperium	ocultus
antiquus	interim	imprudens	ostendo

Quinto, quae acuntur in tertia ab extrema, interdum acutam corripunt, si positione sola longa sint, ut *optime*, *servitus*, *percellim*, *Pamphilus*, et pauca alia, quo cretici mutantur in anapaestos. idem factum est in *neutiquam*, licet incipiat a diphthongo. inter-

1 Aves] V in aves et similibus videtur in vocalem verti, et voces proinde pro monosyllabis habendas esse.

2 Cava] In caveto etiam, negato, et rogato Plautus secundam corripit.